
令和 4年 6月 10日 

告示校日本語教育機関各位 

一般社団法人 全国日本語学校連合会 

理事長 荒木 幹光 

  

「2022法務省告示校 日本語教育機関全覧」掲載ご協力のお願い 

 

拝啓 梅雨の候 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より当連合会の活動にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、全国日本語学校連合会では、毎年「法務省告示校 日本語教育機関全覧」を発

行しております。昨年は過去最大数となる 460校から情報をお寄せいただき、掲載さ

せていただきました。改めて感謝申し上げます。昨年の発行部数は 1600 部、ご協力

いただいた日本語教育機関をはじめ、全国の大学・専門学校や公的機関等の関係各所に

提供し、ご活用いただいております。 

 現在、日本語教育機関は昨年から続く新型コロナウイルス感染症による入国制限等の

影響で大変厳しい状況にあることと存じます。そのような状況ではありますが、本年度

につきましても「2022法務省告示校日本語教育機関全覧」を発行させていただく運び

となりました。日本語教育機関に求められる情報開示の手段の一つとして掲載にご協力

賜りますようお願い申し上げます。 

 つきましては、掲載する貴校の情報をお寄せ頂きたいと存じます。貴校の入力フォー

ムを添付概要については以下の通りです。 

本趣旨へのご理解を賜り、ご協力いただけますようお願い申し上げます。  

敬具 

記 

１．趣旨 

海外はもとより日本国内でも、法務省より告示を受けた日本語教育機関の情報

が不足しています。そこで告示校日本語教育機関についての基本情報を冊子に

まとめ、日本への留学を希望する学生や日本において留学生と接する関係各所

にて役立て頂きたいと考え、本冊子を発行、配布しております。 

なお、本冊子は非売品です。 

 

２．概要 

 書 名 ：『2022法務省告示校 日本語教育機関全覧』 

 判 型 ：B5判 １色刷 350ページ （予定） 

 刊 行 ：2022年 9月下旬（予定）  

 部 数 ：1600部（予定） 

 発 行 ：一般社団法人 全国日本語学校連合会 

 印刷製本：サンケイ総合印刷株式会社 

 掲載サイズ：１校 １/2ページで掲載 

 掲載料 ：無料 

以上 


